
            PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Pça. José Ribeiro de Assis, 42 – Centro 

 CEP 35.536-000 – Estado de Minas Gerais 
            

                                                                                         Página 1 de 2 

DECRETO Nº 010/2014 
 

NOMEIA MEMBROS EFETIVOS E 

SUPLENTES PARA O CONSELHO 

MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE 
 

 
ADILSON WASHINGTON GRECO, Prefeito Municipal 

de Piracema – MG, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o preceituado pela Lei Municipal nº 977, de 14.06.2005 em 
seu art. 4º, 

  
Considerando as indicações feitas pelos 

Representantes da Sociedade Civil; 
Considerando as indicações feitas pelas Entidades 

Governamentais e; 
Considerando que compete ao Chefe do Executivo 

autenticar as nomeações dos indicados conforme vontade de cada 
segmento; 

 

DECRETA: 
 

Artigo 1º - O Conselho Municipal de Esporte será 
composto pelos seguintes Membros Efetivos, com mandato de 

02(dois) anos: 
 

A) Representante do Poder Executivo: 
Éder José Neto 

 
B) Representante do Poder Legislativo 

Walter de Lacerda Bueno 
 

C) Representante da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo: 

Alessandra Goreth Coutinho P. Moreira 

 
D)  Representante da APAE 

Patrícia Aparecida de Oliveira 
 



            PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Pça. José Ribeiro de Assis, 42 – Centro 

 CEP 35.536-000 – Estado de Minas Gerais 
            

                                                                                         Página 2 de 2 

E) Representante do Instituto de Desenvolvimento Comunitário 

da Cidadania e Assistência Social de Piracema – IDECASP: 
Milton Resende Costa 

 
F) Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente: 
Maria da Páscoa Andrade 

 

G) Representante do Conselho Municipal de Saúde: 
Celmo Eustáquio dos Passos 

 
Parágrafo único – o exercício da função de Conselheiro não 

será remunerado, sendo considerado como serviço público 
relevante. 

 
Artigo 2º - Ficam nomeados como Presidente a Sra. 

Alessandra Goreth Coutinho P. Moreira, como Vice-Presidente o Sr. 
Celmo Eustáquio dos Passos e como Secretária a Sra. Patrícia 

Aparecida de Oliveira. 
 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Piracema, 09 de Abril de 2.014 
 

 
 

 

Adilson Washington Greco 

  Prefeito Municipal 
        

 


